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پارادایم مرکزی رشـــد اقتصادی که بر اندازه گیری دســـتاوردهای مادی تمرکز داشـــت، به مفاهیم گســـترده تر توســـعه انسان محور 
تغییـــر یافـــت که بـــر جنبه هایـــی مانند وضعیت ســـامت، ســـطح ســـواد و دسترســـی به آمـــوزش تأکید می کـــرد. ایـــن تغییر با 
گزارش های توســـعه انســـانی برنامه توســـعه ملل متحد، که در ســـال 1991 توسط »آمارتیا ســـن« اقتصاددان منتشـــر شد، تسریع 
شـــد. این گزارش، توســـعه را به عنوان »گســـترش قابلیت های انســـانی« توصیف کرد. پـــس از آن، نقش فرهنگ در تفکر سیاســـت 
توســـعه توســـط کمیســـیون جهانی فرهنگ و توســـعه در ســـال 1995 مورد توجه قرار گرفت. کمیســـیون به ابعاد فرهنگی پارادایم 
توســـعه انســـان محور اشـــاره کرد و پیشـــنهاد کرد »فرهنـــگ« در مرکز پارادایم توســـعه انســـان محور قـــرار گیرد. یونســـکو نیز در 
ع پرداخت. بر اســـاس گزارش های یونســـکو، مفهوم  گزارش هـــای فرهنگ جهانی خـــود در ســـال های ۱۹۹۸ و ۲۰۰۰ به این موضـــو
صنایـــع فرهنگـــی و خاق رویکـــرد جدیدی را برای سیاســـت گذاری فرهنگی ارائه می کرد؛ مشـــخص شـــد که فعالیت افـــراد خاق و 
هنرمندان پتانســـیل قابل توجهی برای تولید ســـرمایه های فرهنگی ملمـــوس و غیرملموس در جامعه دارند. همچنین مشـــخص 
شـــد که اقتصادهـــای ملی می تواننـــد کالاها و خدمـــات خاقانه ای بـــرای بازارهای داخلـــی و بین المللـــی تولید کنند. ایـــن رویکرد 
نســـبت به صنایع فرهنگـــی و خاق، نقـــش فرهنگ را در توســـعه اقتصادی تفســـیر می کند و بـــرای صنایع فرهنگـــی و خاق این 
امـــکان را به وجود مـــی آورد که به عنوان یکی از نیروهای محرک توســـعه اقتصادی به رســـمیت شـــناخته شـــود. به ایـــن معنی که 

صنایع فرهنگـــی و خاق و توســـعه اقتصادی به هم مرتبط هســـتند.
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مقدمه   
صنایع فرهنگی و خلاق می توانند با پارادایم توسعه پایدار برای تدوین سیاست در کشورهای در حال توسعه سازگار باشند. این صنایع ابعاد اقتصادی و فرهنگی توسعه را در 
چارچوب سیاست کل نگر گرد هم می آورند. مفهوم »توسعه پایدار« به توسعه ای اشاره دارد که نیازهای حال حاضر را بدون وجه المصالحه قرار دادن توانایی نسل های آینده برای 
برآوردن نیازهای خود تأمین می کند. کنوانسیون تنوع فرهنگی ادغام فرهنگ در فرایند توسعه را تصدیق کرده است. این موضوع در دو بخش مهم از این کنوانسیون یعنی، بند 
ششم از ماده 2 در مورد اصل توسعه پایدار و ماده 13در مورد ادغام فرهنگ در توسعه پایدار مورد توجه قرار گرفته است. با انطباق این اصول برای تعریف توسعه پایدار فرهنگی، 
می توان سیستم های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی نزدیک به هم را بر اساس رویکرد کل نگر شناسایی کرد و ارتباط بین توسعه اقتصادی و فرهنگی را تشخیص داد. 
بهترین راه برای معرفی فرهنگ در دستور کار سیاست توسعه، نشان دادن چگونگی نقش صنایع فرهنگی و خلاق در توسعه پایدار به واسطه ایفای نقش در تولید، اشاعه، مشارکت 
و مصرف فرهنگی در رشد اقتصادی، غنی سازی فرهنگی و انسجام اجتماعی است. البته چنین رویکردی به آن معنا نیست که اهداف اقتصادی باید اهداف فرهنگی را کنار بگذارند. 
چراکه، دستیابی به پایداری در توسعه صنایع فرهنگی و خلاق مستلزم تقویت فعالیت های هنری و فرهنگی و پایه ای است که صنایع گسترده تر بر آن بنا می شوند. شناخت پتانسیل 
اقتصادی صنایع فرهنگی و خلاق راهکاری عملی در راستای توسعه اقتصادی گسترده تر فراهم می کند. یکی از عناصر اساسی سیاست توسعه پایدار فرهنگی، توجه به سرمایه گذاری 

بلندمدت در زیرساخت ها، از جمله زیرساخت های فیزیکی برای حمایت از تولید، توزیع و مصرف فرهنگی است.
بنابراین می توان گفت با تغییر رویکرد توسعه، از الگوی سنتی به مدرن، عناصر پایداری و فرهنگ به عنوان محورهای اساسی توسعه مطرح شدند. در این راستا، درک عمومی 
نسبت به اهمیت مسائل فرهنگی و صنایع خلاق در چارچوب توسعه پایدار جهانی ارتقا یافت و نهادهای بین المللی ابتکارات گوناگونی را در این عرصه به اجرا گذاشتند. سازمان 
ملل متحد بر اهمیت اقتصاد خلاق تأکید کرد، زیرا این حوزه در تحقق اهداف متعددی از جمله کاهش فقر، تساوی جنسیتی، رشد اقتصادی، اشتغال، ترویج نوآوری، ایجاد جوامع 
مسالمت آمیز و فراگیر و تقویت همکاری های جهانی برای نیل به اهداف توسعه پایدار نقش به سزایی دارد. این نوشتار به بررسی تأثیر صنایع فرهنگی و خلاق بر توسعه پایدار از سه 

منظر اقتصادی، اجتماعی-فرهنگی و زیست محیطی می پردازد. علاوه بر این، سیاست ها و برنامه های چند کشور مورد تحلیل قرار گرفته اند.

1-تأثیر اقتصادی صنایع فرهنگی و خلاق   
اقتصاد خلاق به عنوان یک بخش نوظهور و پویا در اقتصاد جهانی، نقش مهمی در توسعه اقتصادی و اجتماعی ایفا می کند. این صنایع به طور چشمگیری در تولید ناخالص 
داخلی، ایجاد اشــتغال و کاهش فقر موثر بوده اند. به طوری که فرهنگ و خلاقیت 3.1 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی )GDP( و 6.1 درصد از کل اشــتغال و نزدیک به 50 
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میلیون شغل تاکنون در سراسر جهان ایجاد کرده است. همچنین اقتصاد خلاق به دلیل ماهیت نوآورانه و انعطاف پذیر خود، در مواجهه با بحران های مالی سال 2008، علی رغم 
انقباض 12 درصدی در تجارت جهانی، به رشد خود ادامه دادند. در بحران کووید-19 نیز صادرات این صنایع تنها 1.8 درصد کاهش داشت، در صورتی که شاهد کاهش 20 درصدی 

صادرات سایر حوزه های خدماتی بودیم. 

1-1- صنایع فرهنگی و خلاق برای زنان و جوانان    
صنایع فرهنگی و خلاق به عنوان راهکاری امیدبخش برای مقابله با مشکلات فزاینده بازار کار، به ویژه برای جوانان و اقشار آسیب پذیر، مطرح شده اند. این صنایع نقش مهمی 
در ایجاد رشد اقتصادی فراگیرتر1  و افزایش مشارکت زنان و جوانان، خصوصاً در کشورهای در حال توسعه ایفا می کنند. آمارها نشان می دهد نسبت جوانان شاغل در حوزه فرهنگی 
بیشتر از سایر بخش ها است. در کشورهای کم درآمد و با درآمد متوسط به پایین، افراد 15 تا 24 ساله حدود 25 درصد کل اشتغال در بخش فرهنگ را تشکیل می دهند. همچنین 
بخش فرهنگی و خلاق باعث ایجاد اشتغال برای افراد با تحصیلات کمتر از دبیرستان می شود، جمعیتی که اغلب در برابر بی ثباتی شغلی آسب پذیرتر هستند. در کشورهای کم درآمد، 
افرادی که تحصیلات متوسطه را به پایان نرسانده اند، 27.3 درصد از افراد شاغل در مشاغل فرهنگی و 15 درصد از شاغلان در صنایع خلاق را تشکیل می دهند. همچنین، آخرین 
آمارها نشــان می دهد حدود 48.1 درصد از مشــاغل در حوزه فرهنگ و ســرگرمی در سراســر جهان توسط زنان انجام می شود. صنایع و مشاغل خلاق، بخش های متنوعی را شامل 
می شوند و مهارت ها و استعدادهای گوناگونی را به کار می گیرند. بنابراین پتانسیل این صنایع در گستردگی قابلیت ها و همکاری های بالقوه ای نهفته است که می توانند به طور مؤثری 
در حوزه هایی مانند فیلم، مد، بازی های ویدیویی، موسیقی و هنر به کار گرفته شوند. همچنین به طور گسترده تر، افراد با زمینه های اجتماعی-اقتصادی و تحصیلی متنوع می توانند 
در اقتصاد خلاق مشغول به کار شوند. بنابراین، به رسمیت شناختن فرصت های شغلی استفاده نشده برای گروه های آسیب پذیر و عمدتاً کم کار، حتی در زمان آشفتگی های کلان 
اقتصادی، برای رفاه و رشد اقتصادی بسیار مهم است. در بریتانیا که در حوزه اقتصاد خلاق پیشرو است، در سال ۲۰۲۳ حدود 2 میلیون و 419 هزار نفر به صورت تمام وقت در 
صنایع خلاق مشغول به کار بودند که نسبت به سال 2019 رشد 15 درصدی داشته است. سایر کشورها نیز با توجه به ظرفیت صنایع فرهنگی و خلاق در کاهش بیکاری خصوصاً در 

میان زنان و جوانان، توسعه این صنایع را در اهداف راهبردی خود گنجاندند.

1     رشد فراگیر، فرصت های برابر برای مشارکت کنندگان در رشد اقتصادی ایجاد می کند، به گونه ای که تمام بخش های جامعه در ایجاد رشد مشارکت دارند و از رشد منتفع می شوند.
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1-1-1-عربستان سعودی چه برنامه ای دارد؟    
 عربستان سعودی در اهداف چشم انداز 2030 خود، توجه ویژه ای به حوزه فرهنگ و اشتغال جوانان معطوف کرده است. این کشور با چالش بیکاری جوانان مواجه است، بیکاری 
زنان در این کشور شدت بیشتری نیز دارد. در سال های اخیر، عربستان سرمایه گذاری قابل توجهی در توسعه فرهنگی انجام داده است تا با تمرکز بر صنایع خلاق، گام هایی برای تنوع 
بخشیدن به اقتصاد خود بردارد. اهداف کلیدی عربستان در این راستا افزایش سهم تولید ناخالص داخلی این بخش به 3 درصد و کسب درآمد 20 میلیارد دلاری و ایجاد بیش از 
100 هزار فرصت شغلی تا سال 2030 است. این استراتژی نشان دهنده تلاش عربستان برای استفاده از پتانسیل صنایع خلاق در جهت رشد اقتصادی و حل مشکل بیکاری جوانان 
است. دولت عربستان برای دستیابی به این اهداف، در حال سرمایه گذاری در زیرساخت ها و طرح هایی است که از رشد صنعت حمایت می کند. این شامل ایجاد مراکز خلاق جدید، 
ارائه برنامه های آموزشی و توسعه ای و ایجاد مشارکت های دولتی و خصوصی جدید است. وزارت فرهنگ عربستان اعلام کرده است که چشم انداز تدوین شده برای کشور مستلزم 

شکوفایی هنر و فرهنگ در سراسر عربستان سعودی است که زندگی را غنی می کند، هویت ملی را گرامی می دارد و بین مردم تفاهم ایجاد می کند.

2-تأثیر فرهنگی و اجتماعی صنایع فرهنگی و خلاق    
صنایع فرهنگی و خلاق در نقطه تلاقی پیشرفت اقتصادی و دگرگونی اجتماعی قرار دارند. این صنایع نقشی کلیدی در چند زمینه مهم، از جمله: افزایش تنوع فرهنگی، تقویت 
همبستگی اجتماعی، توانمندسازی جوامع از طریق خلاقیت و بیان هنری ایفا می کنند. مزایای اجتماعی و فرهنگی، شامل: ایجاد فضایی برای بیان هویت ها و روایت های فرهنگی 
متنوع و تسهیل درک عمیق تر از فرهنگ ها و دیدگاه های مختلف از طریق ادبیات، سینما، موسیقی و هنر و افزایش انسجام اجتماعی، به ویژه در جوامع چندفرهنگی است. همچنین، 
این صنایع به گروه های به حاشیه رانده شده یا محروم امکان می دهند تا داستان های خود را روایت کنند و در سطح جهانی شنیده شوند. به این ترتیب، صنایع فرهنگی و خلاق نه 

تنها به رشد اقتصادی کمک می کنند، بلکه نقشی حیاتی در ایجاد جوامعی متنوع تر، منسجم تر و فراگیرتر ایفا می نمایند.

2-1-صنایع خلاق و دیپلماسی فرهنگی   
فرهنگ نقش بنیادین در شکل گیری قدرت نرم و دیپلماسی فرهنگی ایفا می کند. هر کشوری با بهره گیری از میراث فرهنگی منحصربه فرد خود، می تواند ارزش ها و دستاوردهای 
خود را به نمایش بگذارد و تصویر خود را در سطح جهان ارتقا ببخشد. در عصر ارتباطات و به هم پیوسته ی کنونی، دیپلماسی فرهنگی به عنوان پلی برای تقویت گفت وگو و درک 
متقابل میان ملت ها، اهمیت یافته است. دیپلماسی فرهنگی فراتر از یک ابزار ساده در سیاست خارجی و یک فرایند چندبعدی از سیاست های فرهنگی بین المللی است. این مفهوم، 
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مجموعه ای از سیاست ها، ابتکارات و فعالیت ها را در برمی گیرد که هدف آن پیشبرد اهداف ملی است. شیوه های اجرایی این طرح ها در کشورهای مختلف متفاوت است و از طریق 
هدایت هوشمندانه جریان های فرهنگی و رسانه ای که متشکل از متون ایجاد شده در صنایع فرهنگی هستند، محقق می شود. به طور خاص، دیپلماسی فرهنگی بازیگران دولتی را 
در سیاست های فرهنگی بین المللی درگیر می کند و از ابزارهای سیاست فرهنگی بهره  می برد. دیپلماسی فرهنگی سه حوزه ملی را پوشش می دهد: هویت فرهنگی )اجتماعی(، قدرت 

نرم )سیاسی( و اقتصاد خلاق )اقتصادی(. این سه شالوده اصلی سیاست های دیپلماسی فرهنگی را تشکیل می دهد.
  
2-1-1-کره جنوبی چه اقداماتی انجام داده است؟   

صنعت سرگرمی کره جنوبی به عنوان یکی از موفق ترین نمونه های قدرت نرم در دوران معاصر شناخته می شود. پدیده »هالیو« یا موج کره ای که از دهه 1990 آغاز شد، به گسترش 
چشمگیر محبوبیت فرهنگ کره ای در سطح جهانی اشاره دارد. این اصطلاح اولین بار توسط روزنامه نگاران چینی برای توصیف رشد سریع محبوبیت فرهنگ و سرگرمی کره ای در 
چین ابداع شد. از آن زمان، موج کره ای از یک پدیده فرهنگ عامه به یک برند فرهنگی قدرتمند و نماد ملی کره جنوبی تکامل یافته است. دولت کره جنوبی از این پدیده به عنوان 

استراتژی فرهنگی برای جذب سرمایه خارجی و ترویج گردشگری بهره  برده است.
 بر اساس آمار فدراسیون بین المللی صنعت فونوگرافی2، صنعت موسیقی کره پیشرفت چشمگیری داشته است.  این کشور از رتبه نوزدهم در سال 2002 به جایگاه هفتم در 
سال 2022 ارتقا یافت و از کشورهایی مانند کانادا، برزیل و استرالیا پیشی گرفت. پیشرفت سریع فناوری و گسترش رسانه های آنلاین، انتشار فرهنگ کره ای را تسهیل کرده است. 
پیشرفت فناوری و گسترش رسانه های آنلاین، انتشار فرهنگ کره ای را تسهیل کرده است. اینترنت امکان دسترسی به برنامه های تلویزیونی کره ای را در سراسر جهان فراهم آورده 

است؛ علاقه مندان می توانند درام ها، فیلم ها و برنامه های کره ای را با زیرنویس های مختلف به صورت رایگان یا با هزینه اندک تماشا کنند.
نظرسنجی سال 2019 سرویس فرهنگ و اطلاعات کره )KOCIS( نشان داد که 76.7 درصد از خارجی ها دیدگاه مثبتی نسبت به کره دارند. پاسخ دهندگان، فرهنگ عامه کره ای 
مانند کی پاپ و فیلم ها را مهم ترین عامل این تصویر مثبت )38.2 درصد( دانستند. پس از آن توسعه اقتصادی )14.6 درصد(، میراث فرهنگی )14 درصد( و محصولات و برندهای 

کره ای )11.6 درصد( قرار داشتند. کی پاپ محبوب ترین کلمه کلیدی در تعریف تصویر ملی کره بود.
دولت کره جنوبی با ایجاد بستری مناسب، نه تنها به رشد کی پاپ، بلکه به گسترش کل فرهنگ این کشور یاری رساند. تأسیس رسمی وزارت فرهنگ، ورزش و گردشگری در سال 
2008، گامی مهم در این راستا بود. همچنین، در پاسخ به تقاضای فزاینده برای محتوای کره ای در سطح داخلی و بین المللی، سازمان محتوای خلاق کره شکل گرفت. راهبردها و 
اقدامات دولتی تاکنون نتایج مثبتی در پیشرفت کی پاپ داشته است. دستاوردهای این سیاست ها را می توان در چهار حوزه اصلی مشاهده کرد: افزایش محبوبیت جهانی و درآمد 

2    International Federation of the Phonographic Industry
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صادراتی، تقویت دیپلماسی فرهنگی، خلق فرصت های شغلی و بهبود جایگاه برند ملی کره جنوبی.

2-2-برندسازی ملی از طریق توسعه صنایع فرهنگی و خلاق   
در میان مطالعات مربوط به ارزش ذاتی و کاربردی هنر و فرهنگ، برخی محققان پیشنهاد کرده اند که نقش دولت در حوزه هنر و فرهنگ می تواند به شکل گیری تصویر یک کشور 
کمک کند. در سال های اخیر، توجه زیادی به مفهوم برندسازی ملی جلب شده است. ظهور مفهوم برند در سطح ملی از پیامدهای اقتصادی و سیاسی نشأت می گیرد. یک کشور با 
استراتژی های برندسازی موثر می تواند، روابط بین المللی خود را تقویت کند و چشم اندازهای اقتصادی خود را بهبود بخشد. در ادبیات این حوزه، نمونه های متعددی وجود دارد که 
نشان می دهد چگونه رویدادهای فرهنگی و هنری یک کشور بر تصویر آن در خارج از مرزهایش تأثیر می گذارد. این رویکرد نشان می دهد که هنر و فرهنگ نه تنها ارزش ذاتی دارند، 

بلکه می توانند به عنوان ابزاری قدرتمند برای ارتقای جایگاه بین المللی و توسعه اقتصادی یک کشور عمل کنند.
2-2-1-امارات متحده عربی چه برنامه ای دارد؟    

رویدادهای مهم اخیر در منطقه عربی، مانند جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، اکسپو ۲۰۲۰ و کنفرانس تغییر اقلیم سازمان ملل متحد ۲۰۲۳ )کوپ 28(3  در دبی، با هدف برندسازی ملی 
برگزار می شوند. این استراتژی برای افزایش رقابت پذیری کشورها در جذب گردشگران و سرمایه گذاران خارجی طراحی شده است. سیاست های فرهنگی نقشی کلیدی در شکل دهی 
تصویر و اعتبار مثبت یک کشــور، چه در داخل و چه در خارج، ایفا می کنند. حمایت از صنایع خلاق مانند ســینما، موزه ها و تئاتر می تواند با ترویج تصویری خاص از کشــور، به 
شــکل گیری هویت ملی کمک کند. امارات متحده عربی در ســال ۲۰۲۱ یک برنامه ۱۰ ســاله برای تقویت صنایع فرهنگی و خلاق خود آغاز کرد. در ســال ۲۰۲۲، این کشور در صدر 
کشورهای عربی از نظر رقابت پذیری قرار گرفت و در زمینه هایی مانند دانش، جذب نیروی کار ماهر خارجی، سرمایه گذاری ریسک پذیر و استفاده از هوش مصنوعی امتیازات بالایی 

کسب کرد.

3- تأثیر صنایع خلاق بر پایداری محیط زیستی   
جهان امروز در مسیری ناپایدار قرار گرفته است. مصرف منابع توسط جمعیت جهانی از توان بازسازی زمین فراتر رفته، که این امر پایداری زندگی و معیشت ما را با چالش هایی 
چون تغییرات اقلیمی، کمبود آب، آلودگی و انباشت زباله مواجه کرده است. برای تضمین بقای نسل حاضر و آینده، کاهش چشمگیر ردپای اکولوژیکی و کربنی بشر ضروری است. 
 گذار از اقتصاد خطی به اقتصاد دایره ای، پیش نیازی اساسی برای دستیابی به پایداری جهانی است. اقتصاد دایره ای به دنبال جداسازی رشد اقتصادی از مصرف منابع طبیعی و آسیب
3    Cop28
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به اکوسیستم هاست. این هدف از طریق استفاده کارآمدتر از منابع و ایجاد زیرساخت های بازیافت محقق می شود. این رویکرد، محرک نوآوری در استفاده مجدد از مواد، قطعات 
و محصولات و همچنین مدل های کسب وکار نوین است.

اقتصاد خلاق، مکمل این مفهوم جدید اقتصادی برای توسعه پایدار و نوآوری مقتصدانه است. صنایع فرهنگی و خلاق به دلیل پتانسیل شان در کمک به توسعه پایدار از طریق 
روش های نوآورانه، مدل های تجاری پایدار و ابتکارات سازگار با محیط زیست، اهمیت مضاعفی یافته اند. این تعهد به پایداری، علاوه بر پرداختن به مسائل زیست محیطی، مسیرهای 
جدیدی را برای خلاقیت و نوآوری می گشاید. رویکرد خلاقانه، فراتر از بازیافت و مدیریت پسماند است و بر طراحی بهینه محصولات، فرآیندها و خدمات تمرکز دارد. این به معنای 
اســتفاده مجدد، تعمیر، بازســازی یا بازیافت مواد در پایان عمر مفید آنهاســت. الگوهای تولید خلاقانه و دایره ای نیازمند مهارت های جدید نیروی کار، همکاری بین ذینفعان در 
زنجیره تأمین و همچنین مقررات جدید در تجارت بین المللی، سیستم های توزیع و انتقال نوآوری و فناوری است. این رویکرد سیستمی به تغییر رفتار و الگوهای تولید، تقاضا برای 
فعالیت های دانش محور و نیروی کار خلاق را افزایش می دهد. پتانسیل بالا برای تغییر مثبت نشان می دهد که این فعالیت ها می توانند به سمت تولید کالاها و خدمات سازگار با 

محیط زیست و اقلیم هدایت شوند، که این امر نویدبخش آینده ای پایدارتر است.

3-1- سبز کردن برنامه اروپای خلاق   
اتحادیه اروپا مدت زیادی است که بر صنایع خلاق تمرکز دارد و برنامه های مهمی مانند، »برنامه اروپای خلاق« را با بودجه  ی 2.44 میلیارد یورو برای دوره 2021 تا 2027 راه اندازی 
کرده است. این برنامه که در دوره قبلی )2014 تا 2020(  1.46 میلیارد یورو بودجه داشت، به دنبال ترویج فرهنگ، خلاقیت و رقابت پذیری در عین حفاظت و ترویج میراث فرهنگی 
غنی اروپا است و همکاری و تحرک فرامرزی را برای هنرمندان و متخصصان فرهنگی در داخل اتحادیه اروپا و فراتر از آن، تسهیل می کند. اتحادیه اروپا رویکرد نوینی در برنامه جدید 
خود اتخاذ کرده است. این رویکرد بر محور اولویت های فرابخشی استوار است که یکی از آن ها حرکت به سمت سبز شدن و پایداری زیست محیطی در تمامی فعالیت ها و پروژه ها 
است. در این راستا، اتحادیه اروپا مطالعه ای تحت عنوان »سبز کردن برنامه اروپای خلاق«، گام های لازم برای پایدارسازی این برنامه و همسویی آن با اهداف زیست محیطی اروپا را 
مشخص کرده است. این اقدام در راستای توافق سبز اروپا صورت گرفته که هدف آن دستیابی به خنثی اقلیمیClimate neutral( 4( تا سال 2050 است. اتحادیه اروپا سعی دارد 
تا بخش های فرهنگی و خلاق از گذار سبز عقب نمانند و در این راستا، برنامه اروپای خلاق را به سمت پایداری و سازگاری با محیط زیست هدایت می کند. این اقدام، نشان دهنده 

تعهد اتحادیه اروپا به توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست در تمامی بخش های اقتصادی و اجتماعی است.

4    منظور از خنثی اقلیمی دستیابی به انتشار خالص صفر گازهای گلخانه ای از طریق متعادل کردن این انتشارات است به طوری که آنها برابر )یا کمتر از( انتشاراتی باشند که از طریق جذب طبیعی حذف می شوند.
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